
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 23  DEL 11-04-2019

N. 48 del Registro Generale

Oggetto:ADESIONE ACCORDO QUADRO ATTRAVERSO IL MERCATO
ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOMEZZI
COMUNALI - DITTA ITALIANA PETROLI S.P.A.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che, con propria Determinazione n. 20 del 05.05.2016:

si aderiva alla Convenzione Consip “CARBURANTI RETE – FUEL CARD 6” Lotto-
4, per la fornitura di carburante per automezzi comunali e, per l’effetto, affidare
l’incarico di fornitura alla società aggiudicataria TOTALERG S.p.A., con sede legale
in Via dell’Industria n. 92 – 00100 ROMA – P.IVA 00051570893 - CIG:
Z4619C2576, emettendo specifico ordinativo di fornitura;
si dichiarava che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende-
stipulato tramite l’avvenuta emissione dell’Ordinativo di fornitura  (OdA n. 2929576)
ed avrà durata di 24 mesi, salvo successive proroghe, decorrenti dalla data del
01.06.2016 e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni
economiche e generali ivi previste;

-che, con propria Determinazione n. 73 del 01.10.2018, veniva prorogato di ulteriori mesi
sei l’attuale convenzione CONSIP per la fornitura di carburante per automezzi comunali
mediante Fuel card, con la ditta Italiana Petroli S.p.A., con sede in Viale dell’Industria n. 92
– 00144 Roma, in attesa del completamento delle procedure di attivazione del nuovo
Accordo Quadro di Consip, denominato “Fuel Card 1”;

RILEVATO che in data 24.01.2019 Consip ha reso disponibile sul proprio sito
“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione
dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 1”, aggiudicato a Kuwait
Petroleum Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., con una durata di 30 (trenta) mesi, con
scadenza il 24.01.2022, come risulta al punto 2.1. del documento denominato “Accordo
Quadro IP”, in allegato alla documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito
istituzionale di “Acquistinretepa.it”;

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione”
stipulata da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio
dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore prescelto

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale “1.
le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto
Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più
elevato relativamente alla propria provincia di interesse”;

CONSTATATO che l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Perugia risulta
essere la società Italiana Petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in Roma, Via salaria
1322, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893;

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti
carburanti rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che il Comune di Vallo di Nera intende stipulare un singolo Contratto di
Fornitura in adesione all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la continuità della
fornitura di carburante per autotrazione, nonché per evidenti ragioni di convenienza sotto il
profilo economico, considerato che il relativo valore contrattuale stimato al netto degli oneri
fiscali è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;
CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del
servizio;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card
1” si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di carburante da
autotrazione per i mezzi comunali;
il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione
benzina/gasolio/gpl per i mezzi comunali;
il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card
1”;

VISTO l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L.
07/08/2012 n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano,
rispettivamente, le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e
le disposizioni in materia di esercizio provvisorio;

VISTO il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo
delle convenzioni Consip;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e
regionali in materia di documentazione amministrativa;

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 5 del 11 marzo 2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 23 del 11-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e
per garantire la continuità del servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’Ente in
modo da consentire, per gli anni 2019,2020,2021 la fornitura in parola, di procedere ad
impegnare la complessiva somma stimata di €. 7.950,00 sul capitolo 1100 art. 10 “Spese
carburanti e lubrificanti” ripartita per gli anni di esercizio secondo il seguente schema:

€. 1.650,00 anno 2019;-
€. 3.150,00 anno 2020;-
€. 3.150,00 anno 2021;-

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato
con mezzi propri di bilancio;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate:

DI stipulare un Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro denominato1)
“Fuel Card 1”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società Italiana Petroli S.p.A., a
socio unico, sede legale in Roma, Via salaria 1322, iscritta al Registro delle Imprese
di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, risultata aggiudicataria prima in
graduatoria nella provincia di Perugia, sino al termine della durata contrattuale
prevista per il 24.01.2022, come risulta al punto 2.1. del documento denominato
“Accordo Quadro IP”, mediante la sottoscrizione ed emissione dell' apposito
ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito "Acquistinretepa.it";

DI dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende2)
stipulato tramite l’avvenuta emissione dell’Ordine diretto di acquisto (OdA n.
4896388) ed avrà durata sino alla data del 24.01.2022, salvo successive proroghe,
decorrenti dalla data di attivazione presunta del 30.04.2019 e che la stessa sarà
effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi previste;

DI dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi3)
finanziari nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come
espressamente indicato nella Convenzione in oggetto;

DI autorizzare a favore della società Italiana Petroli S.p.A., la spesa complessiva4)
presunta di Euro 7.950,00 IVA compresa;

DI impegnare la complessiva somma stimata di €. 7.950,00 sul capitolo 1100 art. 105)
"Spese carburanti e lubrificanti" del bilancio pluriennale 2019-2021 ripartita per gli
anni di esercizio secondo il seguente schema:
€. 1.650,00 anno 2019;-
€. 3.150,00 anno 2020;-
€. 3.150,00 anno 2021;-

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Sservizio Economico Finanziario
dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 23 del 11-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 23 del 11-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 11-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    02-05-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 02-05-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 02-05-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 23 del 11-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


